ПРЕЗИДИУМ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17 ноября 2022 года                                                                                                      № 38

с.Киясово

О состоянии рынка труда в Киясовском районе за текущий период 2022 года

Заслушав информацию Тукаевой Татьяны Ивановны, начальника филиала

Республиканского ЦЗН «ЦЗН Киясовского района», в соответствии со статьей 26

Устава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики», Президиум Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Прилагаемую информацию  о состоянии рынка труда в Киясовском районе за

текущий период 2022 года принять к сведению.

2. Рекомендовать филиалу Республиканского ЦЗН «ЦЗН Киясовского района»

информировать работодателей по реализации  Постановлений  Правительства РФ

«Организация стимулирования найма» от 13 марта 2021 года № 362, «О реализации в

2022 году отдельных мероприятий направленных на снижение напряженности на

рынке труда» от 18.03.2022 года № 409.

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванную информацию в

Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Киясовского района.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков

Информация

Филиал Республиканского ЦЗН «ЦЗН Киясовского района» осуществляет свою

деятельность на основании Закона от 19.04.1991 г №1032-1 «О занятости населения в

Российской Федерации».

 В течение текущего периода 2022 года зарегистрировано 206 обращений

граждан за предоставлением услуг в области содействия занятости населения, это  на

33 обращений меньше  по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года

(АППГ - 239 обращений).

В составе поставленных на учет граждан наибольший удельный вес занимают

незанятые граждане – 74,2 % (135 ч.), мужчины – 61,0%(111 ч.), женщины – 39,0%(71

ч.), инвалиды – 2,7 % (5 ч),

по возрасту (лет)

от 14 до 19 – 26,4% (48 чел.),

от 20 до 29 – 9,3% (17 чел.),

от 30 до 59 – 59,3% (108 чел.)

60 лет и старше – 4,9% (9 чел.)

          граждане, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде

лишения свободы – 0,0% (0 чел.),

          граждане, уволенные в связи с ликвидацией организации, либо

прекращением деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращением

численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя –

3,3% (6 чел.),

         граждане, стремящиеся возобновить трудовую деятельность после

длительного (более года) перерыва – 20,3 (37 чел.)

          впервые ищущие работу (ранее не работавшие) – 2,2% (4 чел.)

          выпускники образовательных организаций – 1,1% (2 чел.)

За январь-октябрь 2022 года безработными было признано 93 человека, по

сравнению с 2021 годом количество признанных безработными уменьшилось на 30

человек (АППГ – 123 чел.).

На 01 ноября 2022 года в качестве безработных состояло 47 человек, что на 5

человек больше прошлогоднего периода. (АППГ –42 чел.).

В составе безработных: мужчины – 48,9%(23 чел.), женщины – 51,1%(24 чел.),

инвалиды – 0,0 % (0 чел.),

по возрасту (лет)

от 14 до 19 – 0,0% (0 чел.),

от 20 до 29 – 6,4% (3 чел.),

от 30 до 49 – 78,7% (37 чел.)

50 лет и старше – 14,9% (7 чел.)

По уровню образования:

имеющие высшее образование - 4 чел. (специалист по туризму, 2 экономиста,

технолог)

имеющие среднее профессиональное образование – 15 чел. (4 бухгалтера, повар,

кондитер, помощник бурильщика, учитель, товаровед, агроном, электрогазосварщик,

электромонтер)

имеющие среднее общее образование – 16 чел.

имеющие основное общее образование – 12 чел.

Уровень безработицы в районе на 01 ноября 2022 года составил 1,19% от

экономически активного населения (аналогичный период 2021 года – 1,05%).

За январь-октябрь 2022 года в службу занятости от работодателей поступили

сведения о 256 имеющихся свободных вакансиях (АППГ – 308 вакансий). На 01 ноября

2022 года в банке данных по вакансиям зарегистрировано 59 вакансий (АППГ – 65)

Востребованными на рынке труда остаются квалифицированные кадры:

ветеринарные врачи (фельдшера), зоотехник, инженер по качеству, лаборант, наладчик

КИПиА, аккомпаниатор, культорганизатор, документовед, начальник отдела

строительства и муниципального хозяйства, ведущий специалист-эксперт, специалист

по защите информации, специалисты в области здравоохранения (врачи, медицинские

сестры). А также востребованы рабочие сельского хозяйства, (операторы

свиноводческих комплексов, животноводы, трактористы, водители), работники в сфере

обслуживания и торговли (повара, продавцы).

Напряженность на рынке труда по состоянию на 01 ноября 2022 года составила –

0,8 человек на вакансию (АППГ – 0,8).

За январь-октябрь 2022 года при содействии центра занятости нашли работу

(доходное занятие) 120 человек (АППГ – 131), из них: по специальным программам

занятости трудоустроено: 32 человека на общественные работы, несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время трудоустроено 46

человек, временное трудоустройство, испытывающих трудности в поиске работы -2

человека.

 2 безработных гражданина встали на учет в качестве плательщика налога на

профессиональный доход,

Из числа граждан, признанных безработными, трудоустроено 42 человека

(АППГ – 57).

На профессиональное обучение за данный период из числа безработных

направлен 1 человек (АППГ- 5 чел.).

 Профориентационные услуги получили 181 человек. Государственную услугу

по социальной адаптации получили 60 безработных граждан. Психологическая

поддержка оказана 64 безработным гражданам.

Для снижения напряженности на рынке труда, реализуются дополнительные

мероприятия в виде предоставления субсидий из бюджета Удмуртской Республики.

Принято Постановление  Правительства РФ № 362 от 13 марта 2021г «Организация

стимулирования найма»  и Постановление Правительства РФ  № 409 от 18.03.2022г «О

реализации в 2022 году отдельных мероприятий направленных на снижение

напряженности на рынке труда» Годовой план трудоустройства по Постановлению №

409 – 16 человек, направлено-21 (131,3%)

Из них: Первомайский «Коммун-сервис»-8 человек

ИП Соколов В.Г.-4 человека, ИП Мазитовой Э.Р.-9 человек.

По Постановлению № 362 план трудоустройства- 4 человека, трудоустроено-5

чел. Из них: ИП Гусманова Ф.Г.-1 чел,; ИП Мазитова Э.Р.-1чел.; ИП Сафин А.З. -2

чел.; ИП Соколов В.Г.-1 чел.

  В июле 2021 года, в некоторые статьи Закона РФ от 19 апреля 1991 года №

1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», были внесены изменения,

где предусмотрено преобразование информационно-аналитической системы

"Общероссийская база вакансий "Работа в России" в Единую цифровую платформу в

сфере занятости и трудовых отношений "Работа в России" (trudvsem.ru).

  И уже с января 2022 года, все граждане и все работодатели ,которые желают

получить госуслугу в области содействия занятости, обязаны подавать в центр

занятости заявление и иные сведения в электронной форме, с использованием данной

цифровой платформы. Чтобы воспользоваться этими возможностями, у гражданина и у

работодателя, должна быть подтвержденная  учетная запись на портале Госуслуг.

Так же, в Законе определен перечень работодателей, которые обязаны с 1 января

2022 года размещать на единой цифровой платформе «Работа в России»,  информацию

о потребностях в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных

рабочих мест вакантных должностей, и специальных рабочих мест для

трудоустройства инвалидов.

Основная задача центра занятости - это содействие в трудоустройстве ищущих

работу и безработных граждан, а также в подборе работодателям необходимых

работников. Сегодня  центр занятости населения Киясовского района является

филиалом Казенного учреждения Удмуртской Республики «Республиканский центр

занятости населения», который находится в г. Ижевске. Но это никак не влияет на

качество предоставления филиалом государственных услуг гражданам и

работодателям.

По итогам интегрированной ежемесячной оценки с января 2022 года, филиал

ЦЗН Киясовского района входит в десятку лучших центров занятости из 25 центров

занятости Удмуртии.

_____________________